
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1874 DEL 12/09/2025

OGGETTO: DELIBERA CIPE 54/2016 -  “LAVORI DI COMPLETAMENTO FUNZIONALE 
DELL’ARTERIA IN DIREZIONE VALLE CAUDINA – SS 7 APPIA – 4° LOTTO 
(EX 6° LOTTO). STRALCIO DI COMPLETAMENTO – SUB STRALCIO B – 
VARIANTE TECNICA”. REGOLAMENTO PROVINCIALE N.07 DEL 09-01-2017 - 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ACCONTO INCENTIVO FUNZIONI 
TECNICHE  PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 41.535,91  

 

IL DIRIGENTE

VISTI: 

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 la Legge n.241 del 07.08.1990 e s.m.i.

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il C.C.N.L. Enti Locali del 16.11.2022;

 il C.C.D.I. del 30.12.2024;
 il Regolamento per la costituzione e ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche di cui al D.Lgs n.50/2016 e D.lgs 163/2006 

approvato con Delibera Presidenziale n.7/2017; 

RICHIAMATE  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n.21 del 14.04.2025: avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. di cui all’art. 170, comma 1, 
D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno 
del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. 
Approvazione definitiva”

  n.22 del 14.04.2025: avente ad oggetto “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n.118/2011. Approvazione definitiva”;

 n.23 del 14.04.2025: avente ad oggetto “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

 n.34 del 08.07.2025 con la quale è stata ratificata la Delibera Presidenziale n. 146 del 28.05.2025 di  “variazione d’urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, al documento unico di 
programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027”;

 n.35 del 08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 2025 (Art.193e 
art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali :

 n.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000, per 
l’anno 2025;

 n.174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 – Approvazione”;

 n.203 del 10.07.2025 relativa alla “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia di Benevento. 
Approvazione del nuovo organigramma e relativo funzionigramma”;

 n.215 del 22.07.2025 di approvazione della Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 



2

n.267/2000;

PREMESSO CHE:
 Con Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n.151 del 25.08.2015 è stato approvato il progetto preliminare dei 

“Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). stralcio di 
completamento – sub stralcio B – variante tecnica” dell’importo di € 9.300.000,00

 con Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 285 del 16.12.2021 è stato approvato. anche ai fini della 
pubblica utilità, il progetto definitivo dei “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 
Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). stralcio di completamento – sub stralcio B – variante tecnica” dell’importo di € 9.300.000,00 

 con Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 95 del 23.02.2022 è stata indetta la procedura aperta, sopra soglia comunitaria, 
per l’affidamento congiunto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dell’intervento;

 con Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 356 del 22.07.2022 sono state approvate le risultanze di gara e si è aggiudicato, 
ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura aperta, sopra soglia comunitaria, per l’affidamento 
congiunto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dell’intervento in favore del concorrente Costruzioni Lo Russo s.r.l. con sede ;

 con Determinazione del Direttore Generale dell’ACAMIR n.402 del 10.08.2022 è stato stabilito di prendere atto dell'esito 
regolare dei controlli sul possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 D.Lgs. 50/2016 effettuati sull’aggiudicatario e dell'efficacia 
dell'aggiudicazione, disposta con la precedente Determinazione Direttoriale n. 356/2022, della procedura aperta, sopra soglia 
comunitaria, per l’affidamento congiunto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dell’intervento “S.S.V. FONDO VALLE 
ISCLERO- Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina – SS 7 Appia – IV lotto (ex VI lotto). 
Stralcio di completamento – sub stralcio B - variante tecnica”. CUP: I71B19000640001.CIG: 9114513E0E in favore della 
Costruzioni Lo Russo s.r.l. con sede in via Caprareccia 35 – 83058 Trevico (AV);

 con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2623 del 22.12.2022  si è disposto di prendere atto 
dell’efficacia dell’aggiudicazione, disposta con Determinazione Direttoriale di ACaMIR n.402 del 10.08.2022 ed è stato 
approvato il quadro economico post gara; 

 con Decreto della Regione Campania n.67 del 16.03.2023 l’intervento di che trattasi è stato definitivamente ammesso a 
finanziamento per l’importo complessivo di € 9.018.239,06;

 con Determinazione Dirigenziale n.157 del 24.01.2024 si è stabilito di 
- preso atto del “rapporto definitivo di verifica, con prescrizioni, del progetto esecutivo” emesso, ai sensi dell’art.42 d.lgs 

36/2023 (ex art.26 D.Lgs 50/2016), dallo studio KR & Associati srl con sede in sede in via Francesco Crispi, 36/a 
80121 Napoli (NA); 

- approvare il progetto esecutivo, come da elenco elaborati allegato, dei “Lavori di completamento funzionale 
dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub stralcio b – 
variante tecnica”  redatto dai progettisti incaricati dall’impresa appaltatrice Costruzioni Lo Russo srl, nell’ambito 
dell’appalto integrato aggiudicato con Determinazione Direttoriale di ACAMIR n.402 del 10.08.2022 e successiva 
presa d’atto con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2623 del 22.12.2022;

CONSIDERATO CHE:

 in data 26.06.2023 si è proceduto alla sottoscrizione del contratto d’appalto prot. 16256;  

 i lavori sono stati consegnati parzialmente il giorno 08.02.2024; 

 i citati lavori hanno avuto inizio, solo nelle aree svincolate, il 04.03.2024;

TENUTO CONTO CHE:

 le attività espletate dai dipendenti afferiscono ad attività per compensi maturati nell’anno 2015 (progettazione preliminare) e 
nell’anno 2024 (approvazione progetto esecutivo);

 il “Disciplinare per la costituzione e per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche – art. 45 D.Lgs. 36/2023” 
approvato con Deliberazione Presidenziale n. 351 del 21.12.2023 prevede all’art. 20 c.3  che “Il presente disciplinare si applica a 
tutte le procedure d’appalto di lavori pubblici, di servizi e di forniture avviate a partire dal 01.07.2023 di cui al Codice dei 
Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023, compresi gli interventi finanziati con il PNRR";

 da quanto innanzi esposto, la procedura di affidamento riguardante l’intervento in parola è stata avviata  prima dell’ 01.07.2023 , 
pertanto ai sensi del sopra richiamato art.20, non è applicabile il Disciplinare approvato con Deliberazione Presidenziale n.351 
del 21.12.2023;

 trova applicazione il  Regolamento approvato con Deliberazione Presidenziale n.7 del 09.01.2017 parte I - art. 93 D.lgs 50/2016 
per il 91,79% relativamente alle attività poste in essere a far data dal 16.04.2016 e la parte II - art. 113 D.Lgs 163/06 per l’ 8,21% 
relativamente alle attività (progettazione preliminare) ante 16.04.2016 come da prospetto seguente:



3

giorni incidenza percentuale

PARTE II 
REGOLAMENTO

PROGETTAZIONE PRELIMINARE 25.08.2015 235
8,21

8,21%

entrata in vigore D.Lgs 50/2016 16.04.2016

PARTE I 
REGOLAMENTO

PROGETTAZIONE ESECUTIVA 24.01.2024 2627
91,79

91,79%

TOTALE giorni 2862 100,00%

RITENUTO doversi procedere alla liquidazione del 50% dell’incentivo inerente i lavori in oggetto, secondo quanto stabilito all’art.8 
del Regolamento approvato con Deliberazione Presidenziale n.7 del 09.01.2017.

DATO ATTO che le attività sono state svolte durante la vigenza del D.Lgs 163/2006 e del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che, pertanto,  
il compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con l’applicazione delle 
percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi € 41.535,91 così 
come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale.

RITENUTO di dover provvedere in merito.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04.07.2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente del Settore 
Viabilità e Infrastrutture.

 la determinazione dirigenziale n.1597 del 27.07.2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del 
Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 introdotto con la Legge 

213.2012 di conversione del D.L. 174/2012;

DATO ATTO che; nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per 

la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 

174/2025

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di APPROVARE, per l’intervento denominato “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – 
SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). stralcio di completamento – sub stralcio B – variante tecnica”  la scheda riepilogativa di 
ripartizione del compenso incentivante che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2) di LIQUIDARE e PAGARE la somma complessiva di € 41.535,91 di cui € 26.405,51 per compenso professionale, € 
2.244,49 per IRAP, € 6.284,51 per CPDEL ed € 6.601,40 quale Fondo per l’innovazione, a favore dei dipendenti e secondo gli 
importi nella tabella allegata;

3) di IMPUTARE la spesa complessiva di € 41.535,91 sul cap. n. 12420 imp. 2025.760 (ex 786/2024);



4

4) di TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti dall'art. 
184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5) di DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

6) di DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

7) di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-
bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità 
di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line, così 
come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Stefania Rispoli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


